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kiel it ieteen kentiltä

Nimistöntutkimuksen kansainvälinen 
kongressi (International Congress of 
Onomastic Sciences) järjestettiin 27. ker-
ran 22.–27.8.2021. Kongressin teemana oli 
nimistöntutkimuksen monitieteisyys. Ta-
pahtuman pääjärjestäjänä toimi Krako-
van yliopisto Puolassa. Kongressia siir-
rettiin koronaviruspandemian takia vuo-
della, ja lopulta se päädyttiin pitämään 
etä yhteyksin Zoom-alustalla. Sähköisten 
yhteyksien hyvänä puolena oli, että ta-
pahtuma oli osanotoltaan hyvin kansain-
välinen. Kongressiin osallistui 256 hen-
kilöä 50 eri maasta. Nämä lukemat oli-
vat hieman suuremmat kuin edellisessä 
kong ressissa Debrecenissä 2017 (ks. Hä-

Kansainvälinen nimistöntutkijayhteisö 
koolla sähköisesti

Viron murteistossa ovat j:nsä kadot-
taneet muodot 1 ja 2 osoittaneet  ilmeistä 
pysyvyyttä (ja periytyneet kirjakie-
leenkin), kun taas kognaatit Varsinais- 
Suomessa tuntuisivat harvinaistuneen, ja 
erityisesti lounaismurteiden läntinen osa 
näyttää jopa hylänneen sananalkuisen 
aè-diftongin. 

Voisi toisaalta otaksua, ettei läntinen 
ryhmä koskaan olisi ollutkaan tämmöi-
sen diftongin varsinaista aluetta, vaan 
esiintymisalueen muodostaisi vain itäinen 
osa yhdessä viron kanssa. Näin selittyisi 
 Occamin partaveitsen avulla pienimmin 
oletuksin tämä Suomen lahden poikki 
käyvä j:ttömien ae-alkuisten verbin-
muotojen alue 1–4.

Itse Suomenlahti on tarjonnut helpon 
väylän kielivaikutteiden välittymistä var-
ten Viron suunnasta Suomeen päin (ks. 
Lang 2020: 284–289).
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mäläinen, Raunamaa & Sarhemaa 2017). 
Suomalaisia yliopistoja ja muita instituu-
tioita edusti yhdeksän esitelmöijää.

Kutsupuheenvuoroja pidettiin kaksi, 
normaalimittaisia sektio- ja symposium-
esitelmiä kaikkiaan 204. Sektiot oli ot-
sikoitu perinteiseen tapaan tutkittavien 
nimi kategorioiden perusteella: esitelmistä 
85 oli sijoitettu paikannimiä käsitteleviin 
sektioihin, 58 henkilönnimiä, 26 kirjal-
lisuuden nimistöä, 15 yleistä nimistön-
tutkimusta ja kymmenen muita nimikate-
gorioita käsitteleviin sektioihin. Viimeksi 
mainitusta sektiosta käytettiin nimitystä 
chrematonomastics, jolla tavallisesti viita-
taan erilaisten hyödykkeiden ja tuotteiden 
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nimiin, mutta sektiossa käsiteltiin myös 
esimerkiksi puolueiden, laivojen ja asuin-
talojen nimiä. Kymmenen esitelmää kuu-
lui kolmeen erillissymposiumiin, joissa 
käsiteltiin puolalaista, tšekkiläistä ja slo-
vakialaista nimistöntutkimusta. Valtaosa 
esitelmistä pidettiin englanniksi, mutta 
neljäkymmentä esitelmää myös muilla 
kongressin virallisilla kielillä ranskaksi, 
saksaksi ja venäjäksi.

Esitelmien ennakkoon määritelty jaot-
telu vaikutti suomalaisesta näkökulmasta 
hieman vanhanaikaiselta. Esitelmiä seura-
tessa sai vaikutelman, että osalle esitelmistä 
ei ollut löytynyt luontevaa kategoriaa, vaan 
yksittäisiä, eriaiheisia esitelmiä oli ripo-
teltu sektioihin melko sattuman varaisesti. 
Tämä koski erityisesti monia pienempiä ja 
uudempia tutkimus teemoja, kuten urbaa-
nia nimimaisemaa käsitteleviä esitelmiä. 
Tämän seurauksena näiden teemojen tut-
kijat eivät päässeet täysin hyötymään suu-
ren kansainvälisen kongressin synergiasta 
ja vuoropuhelun mahdollisuudesta. Tar-
kempi temaattinen jaottelu on tietysti työ-
läämpi ohjelman laatijoille, mutta olisi ollut 
monelle osallistujalle antoisampi.

Kongressin yhteydessä pidettiin myös 
kansainvälisen nimistöntutkijajärjestö 
ICOSin yleiskokous, joka päätti Paula 
Sjöblomin (Turun yliopisto) nelivuoti-
sen kauden järjestön presidenttinä. Yleis-
kokous valitsi uudeksi presidentiksi Ka-
talin Részegin Debrecenin yliopistosta. 
Suomea järjestön hallituksessa tulevalla 
kolmivuotiskaudella edustaa Lasse Hä-
mäläinen Tampereen yliopistosta.

Tutkimustraditiot jatkuvat vahvoina

Kongressissa kuultujen esitysten aihekirjo 
kattoi monipuolisesti nimistöntutkimuk-
sen kenttää, mutta perinteiset tutkimus-
aiheet, kuten paikannimien tai nimi-
elementtien etymologioiden selvittely, 
olivat jälleen paljon esillä. Tämä aihe alue 
vaikuttaa olevan erityisesti Brittein saa-
rilta tulevien nimistöntutkijoiden suo-

siossa. Tämä on helppo ymmärtää, kun 
muistaa, että seudun varhaisimmat kirjal-
liset lähteet ovat ajanlaskun alusta.

Erityisesti itäisen Englannin ja Skot-
lannin etymologinen paikannimistön-
tutkimus avaa kiinnostavia perspektii-
vejä myös Suomen nimistöön: noille 
alueil le kohdistui samanlaista pohjan-
miesten uudis asutusta kuin Etelä- ja 
Lounais- Suomeen, ehkä pohjoisempaan-
kin Pohjan lahden rannoille. Usean esitel-
män aikana tuli pohtineeksi, voisiko Suo-
mestakin olla systemaattisen tutkimuksen 
perusteella erotettavissa vastaavan laisia 
varhaista asutusaaltoa kuvastavia pohjois-
germaanisia kielellisiä kerrostumia kuin 
Joshua Nealin tutkimat Englannin bý(r)-
paikannimet (vrt. ruotsin by ’kylä’; ks. 
myös FSBN; Kepsu 2005).

Ikuisia nimistöntutkimuksen perus-
kysymyksiä, mutta selvästi uudempaa ni-
mistöä, tarkasteli esitelmässään Birna 
Lárus dóttir, joka tutkii 1960-luvulla tuli-
vuorenpurkauksen seurauksena muodos-
tuneen ja nykyisin vain tutkijoille avoimen 
Surtseyn saaren paikannimistöä  Islannissa. 
Aivan uuden maa-alueen nimeä minen ja 
nimistö tarjoavat tutkijoille ainut laatuisen 
mahdollisuuden tarkastella paikannimien 
syntyä ja nimistön kehitystä. Lárusdótti-
rin mukaan saarella käytettävä nimistö on 
toisaalta dynaamista ja ehtinyt jo lyhyessä 
ajassa muuttua  useaan otteeseen. Toisaalta 
se on merkityksiltään hyvin konteksti-
sidonnaista – usein jopa triviaalia. Nimis-
töntutkijalta tällainen tutkimuskonteksti 
vaatii erityistä varovaisuutta, jottei hän 
omalla toiminnallaan vaikuttaisi infor-
manttien nimen käyttöön.

Politisoituneita nimiä

Kongressin avaavan kutsupuheenvuo-
ron piti Peter Jordan Itävallan tiede-
akatemiasta. Hänen aiheenaan oli käsite-
pari endonyymi ja eksonyymi. Ensi-
silmäykseltä itsestään selviltä vaikuttavat 
käsitteet osoittautuivat todella vaikeasti 
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 määriteltäviksi. Muuttuuko esimerkiksi 
kyrillisillä aakkosilla kirjoitettu nimi ek-
sonyymiksi, jos se translitteroidaan la-
tinalaisille aakkosille (Москвa > Mos-
kva), tai onko Byzantion eksonyymi, jos 
sitä käyttää edelleen pieni Istanbulissa 
asuva kreikkalais vähemmistö? Nimityk-
siin liittyy myös niin voimakkaita po-
liittisia intohimoja, että termien määrit-
tely on erittäin vaikeaa esimerkiksi YK:n 
 asiantuntijaelimissä.

Politisoituneita eksonyymejä ja endo-
nyymejä käsiteltiin sektioesitelmissäkin. 
Olena Fomenko esitteli ja analysoi Yhdys-
valloissa ja Ukrainassa käytyä keskuste-
lua siitä, minkälaista kirjoitusasua Kiova- 
nimestä pitäisi käyttää englanninkielisissä 
teksteissä. Vaihtoehtoina ovat olleet aikai-
semmin vakiintunut venäjänkieliseen lau-
suntatapaan perustuva Kiev ja ukrainan-
kieliseen lausuntatapaan perustuva, nyt-
temmin suositellumpi Kyiv. Poliittisen 
lisä jännitteen analysoituun keskusteluun 
toi se, että Ukrainan ulkoministeriö kam-
panjoi sosiaalisessa mediassa aktiivisesti 
jälkimmäisen vaihtoehdon puolesta. Tätä 
ei osa kansainvälisistä keskustelijoista pi-
tänyt sopivana, vaikka yleinen periaate on 
ollut, että valtioilla tulee olla oikeus päät-
tää omista nimistään. Suurvalloilla tuntuu 
olevan enemmän valtaa myös nimistö-
politiikan saralla.

Junkai Li ja Xiao Chen kuvasivat 
Kanton- nimeen liittyviä Kiinan sisäisiä 
poliittisia ristiriitoja. Heidän mukaansa 
nimi Kanton on tarkoitushakuisesti lei-
mattu ulkomaalaisten kielitaidottomien 
nimenkäyttäjien virheelliseksi ääntö-
tavaksi ja eksonyymiksi. Heidän mu-
kaansa nimi vastaa paremmin paikalli-
sen kantoninkiinaan äänneasua, mutta 
keskus hallinto tahtoo priorisoida manda-
riinikiinan mukaista muotoa Guangzhou. 
Kyseessä ei siis ole puhdas eksonyymi–
endonyymi-vastakkainasettelu, vaan osa 
politisoitunutta keskustelua eri siniittis-
ten eli kiinalaisten kielten asemasta Kii-
nassa. Li ja Chen osoittivat, että tietty va-

riaatio on kuitenkin Kiinassakin hyväk-
syttyä sekä paikallisesti että muissa ei- 
englanninkielisissä yhteyksissä.

Politiikkaa sivusi myös Carmen Fer-
nández Juncal, joka on tutkinut Espan-
jassa vuosina 1976–2020 vaikuttaneiden 
poliittisten puolueiden nimiä. Hänen kes-
keisin havaintonsa oli, että poliittisten 
puolueiden nimet ovat muuttuneet entistä 
läpinäkymättömimmiksi. Samanlaisia ke-
hityskulkuja vaikuttaisi olevan käynnissä 
muuallakin Euroopassa: esimerkiksi Suo-
messa tuoreiden eduskuntapuolueiden 
nimet Sininen tulevaisuus, Liike Nyt ja 
Valta kuuluu kansalle eivät kerro juuri-
kaan puolueiden aatteellisista painotuk-
sista. Systemaattista tutkimusta puoluei-
den nimistä on kuitenkin tehty hyvin vä-
hän sekä Suomessa että muualla.

Monitieteistä ja monikulttuurista

Konferenssin monitieteisyyden teemaa so-
vellettiin esitelmissä monella tavalla. Läh-
tökohdiltaan monitieteisen poliittisen ono-
mastiikan kenttään kuuluvaksi voi laskea 
Úna Bhreathnachin, Frances Kanen ja Jus-
tin Ó Gliasáinin esitelmän. Siinä vertailtiin 
Irlannin tasavallan ja Isoon- Britanniaan 
kuuluvan Pohjois- Irlannin iirinkielisten 
paikannimien statuksen ja käytön histo-
riaa ja nykypäivää suhteessa molempien 
alueiden englanninkieliseen nimistöön. 
Poliittisen onomastiikan kenttään kuulu-
vat selvästi myös alkuperäiskielten ja -kan-
sojen nimistöä käsittelevät aiheet. Näistä 
mainittakoon Norjan pohjoissaamelaisten 
asutusnimiä käsitellyt Kaisa Rautio He-
landerin esitelmä sekä saksalaisten kolo-
nialistien ja paikallisten nimistön suhdetta 
Usambarassa Tansaniassa analysoinut Ma-
rie A. Riegerin esitelmä.

Useissa esitelmissä käsiteltiin nimis-
töä monitieteisistä näkökulmista kieli- ja 
kulttuurimaiseman osina. Kaupallista 
näkö kulmaa edusti Tereza Slaměníkován 
ja Michaela Frydychován esitelmä Prahan 
kiinalaisten ravintoloiden nimistä. Esi-
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telmässä kuvattiin, kuinka nimet kytkey-
tyivät sekä tšekkiläiseen että kiinalaiseen 
nimi- ja kulttuuriperinteeseen. Nimille 
on tyypillistä, että ne näkyvät kaupunki-
kuvassa eri kielten ja kirjoitusjärjestel-
mien yhdistelmiä hyödyntäen. Tämä 
konkretisoi sitä, miten tärkeä osa visuaa-
lisella viestinnällä on kielimaiseman tul-
kinnassa kielellisen viestinnän rinnalla.

Historian ja poliittisten muutosten sekä 
nimistön yhteyttä käsitteli Mihai Stelian 
Rusu esitelmässään kadunnimien muutok-
sesta sosialismin jälkeisessä Roma nias sa. 
Myös Jaromir Krško ja Petra Jesenská ko-
rostivat nimistön roolia sosiaa listen ja po-
liittisten ilmiöiden välittäjänä. He tarkas-
telivat esitelmässään muutoksia Banská 
Bystrican kaupungin kieli maisemassa Slo-
vakiassa. Syvällisempiä teoreettisia poh-
dintoja tahtoi puolestaan herätellä Přemysl 
Mácha, joka kysyi, edustavatko paikallista 
kulttuuriperintöä ensi sijaisemmin yksittäi-
set paikannimet vai nimenanto kulttuuri-
sena prosessina. Hänen esimerkkiaineis-
tonsa oli Tšekin vuoristo seuduilta.

Todella laajan monikulttuurisen kat-
sauksen antoi toinen kutsupuhuja Sheila 
Embleton Toronton yliopistosta Intian 
nimistöä käsitelleessä esitelmässään. Aihe 
oli hengästyttävän laaja, sillä Intiassa on 
valtavasti väestöä ja erilaisia kulttuureita. 
Vaikka mihinkään teemaan ei pystytty 
tästä syystä paneutumaan kovin perus-
teellisesti, Embleton oli kuitenkin saanut 
esitelmäänsä mukaan perinteisen länsi-
maisen näkökulman lisäksi pitkät pai-
kalliset perinteet ja uudemmat, post-
kolonialistiset kehityskulut. Tällainen 
paikallisista, Euroopan ulkopuolisista ky-
symyksenasetteluista ammentava tutki-
mustarpeiden kuvaus oli ehdottoman tar-
peellinen ja tervetullut.

Uusia tutkimussuuntia

Tieteen uusista tuulista esillä oli erityisesti 
digitaalisuus. Alexandra Petrulevich käsit-
teli esityksessään viikinkiajalle sijoittuvien 

tekstien korpusaineiston käyttöä paikan-
nimien variaation tutkimuksessa. Monet 
tutkijat myös kertoivat kotimaidensa digi-
taalisista paikan- tai henkilönnimiaineis-
toista. Esimerkiksi Birgit Eggert esitteli 
tanskalaisten henkilönnimien verkkosa-
nakirjaa, joka ensi vaiheessa tarjoaa tietoa 
yleisimpien etunimien alkuperästä ja kehi-
tyksestä. Myöhemmin mukaan on tarkoi-
tus liittää tietoja niin sukunimistä kuin ni-
mistön levikistä. Eggert antoi esimerkkejä 
tällaisen aineiston tarjoamista mahdolli-
suuksista nimistöntutkijoille, mutta kä-
sitteli myös tietojen avoimen saatavuuden 
oikeudellisia ja käytännöllisiä haasteita.

Digitaalisten apuvälineiden käyttöön 
perustuvasta kvantitatiivisesta tutkimuk-
sesta oli myös useita esimerkkejä. Paweł 
Swoboda kuvasi esitelmässään ajalli-
sia ja alueellisia eroja Puolan etunimien 
käytössä 1900- ja 2000-luvuilla. Gerrit 
Bloothooftin ja David Onlandin esitelmä 
taas valotti etunimien suosion vaihte-
lusta Alankomaissa laajan, yli kaksisataa-
vuotisen aineiston avulla.

Myös nimistöntutkimuksen julkai-
sukentällä on tapahtunut uudistumista. 
ICOSin tieteellisen aikakaus lehden 
Onoman päätoimittaja vaihtui alkuvuo-
desta 2019. Pian tämän jälkeen ICOS 
päätti yhteistyön kaupallisen julkaisijan 
kanssa ja ryhtyi julkaisemaan lehteä itse 
avoimesti verkossa. Lehden viimeaikai-
sia vaiheita esittelivät uusi päätoimittaja 
Oliviu Felecan ja toimitussihteeri Alina 
Bugheșiu Cluj-Napocan teknillisestä yli-
opistosta Romaniasta. Julkaisu on saanut 
kiinni julkaisuviiveen ja pyrkii määrä-
tietoisesti kohottamaan profiiliaan.

Lopuksi

Krakovan kongressi tullaan varmasti 
muistamaan erityisesti ensimmäisenä 
etäyhteyksin järjestettynä nimistökong-
ressina. Järjestelyt onnistuivat varsin hy-
vin, ja tekniset ongelmat jäivät vähäisiksi. 
Tässä auttoi järjestäjien panostus tekni-
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seen tukeen: jokaisessa sektiossa oli jat-
kuvasti läsnä oma it-tukihenkilö. Yksi 
etäkongressien eduista kuulijan näkökul-
masta on helppo ja häiriötä tuottamaton 
siirtyminen huoneesta toiseen, mikä li-
sää valinnanvapautta. Toisaalta verkostoi-
tumisen kannalta tärkeä epämuodollinen 
vuorovaikutus jää selvästi vähäisemmäksi 
kuin kasvokkaisissa kohtaamisissa.

Vaikuttaa selvältä, että hybridimuo-
toiset, sekä lähi- että etäosallistumisen 
mahdollistavat kongressit ovat osa tule-
vaisuutta. Seuraava nimistöntutkimuk-
sen kansainvälinen kongressi tullaan jär-
jestämään Helsingissä 19.–23.8.2024. Kon-
gressin teema on ”Sustainability of names, 
naming and onomastics”. Kestävyyden 
teemaan sopien on suunnitteilla, että ta-
pahtumaan voisi osallistua niin paikan 
päällä kuin etäyhteydellä.
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Krista Teeri-Niknammoghadamin väi-
töstutkimus käsittelee tilanilmausten se-
mantiikkaa ja siihen liittyen kielen ja 
kehollisuuden suhdetta. Teoriataustal-
taan tutkimus edustaa kognitiivista se-
mantiikkaa ja kognitiivista metaforatut-
kimusta. Se asettuu siis lähtökohdiltaan 
ja menetelmiltään osaksi tutkimustradi-
tiota, jossa kielellistä merkitystä lähesty-


